CERTIFICADO DE CONFORMIDADE
CERTIFICATE OF CONFORMITY
Equipamentos Elétricos para Atmosferas Explosivas
 Electrical Equipment for Explosive Atmospheres
Certificado / Certificate: UL-BR 11.0131X / 00
Emissão / Issue Revisão / Review: 09 Validade / Expiration
30 de setembro de 2011  29 de setembro de 2026
September 30, 2011  September 29, 2026

Ex tb IIIC T120 °C Db
-20 °C ≤ Tamb ≤ +55 °C
Designação de Tipo / Type Designation
• POLARIS Control Type 17-71V0-****/********
• POLARIS Panel PC Type 17-71V1-****/********
• POLARIS Remote Type 17-71V2-****/********
• POLARIS Web-Client Type 17-71V3-****/********
• POLARIS SMART HMI Type 17-71V6-****/********
• Accessory USB Smart Device Type 17-71VZ-A0**/********
• Accessory Smart Module Type 17-71VZ-B0**/********
Designação de Tipo: Type designation: POLARIS Control
Type 17-71V0-****/********
POLARIS Panel PC
Type 17-71V1-****/********
POLARIS Remote
Type 17-71V2-****/********
POLARIS Web-Client
Type 17-71V3-****/********
POLARIS SMART HMI
Type 17-71V6-****/********
POLARIS Smart Module
Type 17-71VZ-B0**/********
Faixa de temperature ambiente
Ambient temperature range:
-20 °C … +60 °C -20 °C … +60 °C -20 °C … +55 °C
Grau de Proteção:
Degree of protection:
≥ IP64 frontal / front side
IP54 traseira / back side
≥ IP64 ≥ IP64
CERTIFICADO DE CONFORMIDADE
CERTIFICATE OF CONFORMITY
Equipamentos Elétricos para Atmosferas Explosivas
 Electrical Equipment for Explosive Atmospheres
Certificado / Certificate: UL-BR 11.0131X / 00
Emissão / Issue Revisão / Review: 09 Validade / Expiration
30 de setembro de 2011  29 de setembro de 2026
September 30, 2011  September 29, 2026
Certificado de conformidade válido somente acompanhado das páginas de 1 a 19
Certificate of Conformity valid only if accompanied from pages 1 to 19
  Página / Page: 4 / 19
UL do Brasil Certificações Av. Engenheiro Luís Carlos Berrini, 105 – 24º Andar
São Paulo – SP – Brasil – 04571-010
T: 55 11 3049-8300 / http://brazil.ul.com
Form-ULID-017660 – Rev. 1.0
LOTE OU NÚMERO DE SÉRIE / LOT OR SERIAL NUMBER
Não Aplicável
Not Applicable
CARACTERÍSTICAS ELÉTRICAS / ELECTRICAL CHARACTERISTICS:
PARÂMETROS ELÉTRICOS / ELECTRICAL DATA
POLARIS Control / Panel PC / Remote / Web Client
Tensão de Alimentação
Supply Voltage
12V, 24 VCC ± 10% / 1,6 a 4 A
12V, 24 VDC ± 10% / 1,6 A to 4 A
90 a 253 VCA / 0,2 a 1,1 A
90 to 253 VAC / 0,2 to 1,1 A
Tensão Máxima (Um)
Maximum Voltage (Um)
253 VCA
Ethernet (10/100 Base T)
Máximo 5 VCA/CC